UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Vedoucí bakalářské práce: RNDr. Hana Dejmková, Ph.D.

Praha 2019

Studijní program: Klinická a toxikologická analýza

Šárka Sládková

Stanovení pesticidu chlortoluronu na elektrodě z uhlíkové plsti

Determination of pesticide chlortoluron on carbon felt electrode

Bakalářská práce

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto závěrečnou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla

všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu. Jsem si vědoma toho, že

případné využití výsledků, získaných v této práci, mimo Univerzitu Karlovu je možné

pouze po písemném souhlasu této univerzity.

V Praze dne …………………….

…………………………………

Podpis

3

Tato práce byla finančně podpořena Grantovou agenturou České republiky (GA17-

03868S).

4

Poděkování

Ráda bych poděkovala své vedoucí bakalářské práce RNDr. Haně Dejmkové, Ph.D. za

vstřícný přístup, velkou trpělivost a nespočet cenných rad.

Dále bych ráda poděkovala všem členům Katedry analytické chemie za veškerou pomoc

a cenné připomínky.

V neposlední řadě bych chtěla poděkovat svým rodičům za finanční a psychickou

podporu, kterou mi během studia poskytovali.

5

Klíčová slova

HPLC, coulometrická detekce, elektroda z uhlíkové plsti, elektrochemická detekce,

spektrofotometrická detekce, chlortoluron

Key words

HPLC, coulometric detection, carbon felt electrode, electrochemical detection,

spectrophotometric detection, chlortoluron

6

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývala optimalizací metody pro stanovení pesticidu

chlortoluronu pomocí HPLC s následnou coulometrickou detekci na elektrodě

z uhlíkové plsti. Jako stacionární fáze byla použita kolona Purospher® RP-18 (125×4

mm, 5 μm) (LiChroCART). Mobilní fází byl fosfáto-acetátový pufr o pH 4 a methanol

v poměru 40:60 a potenciál vkládaný na pracovní elektrodu byl 1400 mV.

Závislost velikosti signálu na koncentraci byla sledována v koncentračním rozmezí od

1·10-4 do 7,5·10-9 mol·dm-3. Nejprve byla tato závislost sledována v deionizované vodě.

Mez detekce byla metodami HPLC-UV a HPLC-ED stanovena na 4,4·10-9 mol·dm-3

a 1,3·10-7 mol·dm-3.

Aplikovatelnost metody na environmentální vzorky bylo ověřeno na modelových

vzorcích říční vody a půdy. Meze detekce pro říční vodu byly stanoveny metodou

HPLC-UV na 7,8·10-9 mol·dm-3 a metodou HPLC-ED na 1,7·10-7 mol·dm-3. Pro půdu

byla změřena metodou HPLC-UV mez detekce na hodnotu 0,20 µg·g-1. a metodou

HPLC-ED byla mez detekce změřena na 0,14 µg·g-1. Stanovení v modelových vzorcích

poskytlo velmi podobné výsledky jako stanovení v deionizované vodě a to znamená, že

rozdílná matrice stanovení příliš neovlivní.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the optimization of the determination method for

pesticide chlortoluron by HPLC coupled with coulometric detection on the carbon felt

electrode. As the stationary phase Purospher® RP-18 column (125 x 4 mm, 5 μm)

(LiChroCART) was used. The mobile phase was phosphate-acetate buffer pH 4 and

methanol 40:60 and the potential applied to the working electrode was 1400 mV.

The dependence of the signal on the concentration was monitored in the concentration

range from 1·10-4 to 7,5·10-9 mol·dm- 3. Firstly, this dependence was observed in

deionized water. Detection limits obtained by HPLC-UV and HPLC-ED were

determined to be 4,42·10-9 mol·dm-3 and 1,26·10-7 mol·dm-3, respectively.

Applicability of the method on the environmental samples was verified on model

samples of river water and soil. The limits of detection of river water were determined

by HPLC-UV method at 7,76·10-9 mol·dm-3 and by HPLC-ED method at 1,71·10-7

mol·dm-3. For the soil, the limit of detection was measured by HPLC-UV at 0,198 µg·g-

1. and by method HPLC-ED it was determined as 0,135 µg·g-1. Assays in model

samples giving very similar results as in the pure solvents and this means that the matrix

influence on the determination is low.
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Seznam použitých zkratek

A ̶ absorbance

c ̶ koncentrace

CF – uhlíková plsť

CPE – uhlíková pastová elektroda

DAD – detektor s diodovým polem

DPV – diferenční pulsní voltametrie

E ̶ potenciál

ECD – detektor elektronového záchytu

ED – elektrochemický detektor

GC – plynová chromatografie

h – výška píku

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I ̶ proud

ITD – detektor iontového záchytu

LC – kapalinová chromatografie

LOD – mez detekce

LOQ – mez stanovitelnosti

mCPE – miniaturizovaná uhlíková pastová elektroda

MF – mobilní fáze

MS – hmotnostní spektrometrie

NPD – dusíko-fosforový detektor

PPD – postkolonová fotolýza a derivatizace
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RP-18 – reverzní fáze s chemicky vázaným oktadecylsilanem

s – směrodatná odchylka

sr – relativní směrodatná odchylka
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1 Úvod

1.1 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je nalézt vhodné experimentální podmínky pro stanovení

pesticidu chlortoluronu s použitím detektoru z uhlíkové plsti ve spojení s HPLC

a vyhodnotit funkčnost této metody.

Tento postup zahrnuje nalezení optimálního složení mobilní fáze, potenciálu a ověření

opakovatelnosti měření, kvůli zjištění zda nedochází k pasivaci elektrody, a následné

vytvoření kalibrační závislosti a nalezení meze detekce.

Na závěr bude provedena extrakce s následným stanovením chlortolutonu

v modelových vzorcích říční vody a půdy, kvůli ověření funkčnosti metody a zjištění,

jestli může být metoda použita k analýze v reálných vzorcích a různých matricích.
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2 Teoretická část

2.1 Pesticidy

Pesticidem nazýváme chemickou látku či směs, která je vyrobená s cílem odstranit,

předcházet, odpuzovat či snižovat populaci škůdců a plevelů [1] [2]. Jsou nejvíce

využívány v zemědělství k ochraně zemědělských plodin a průmyslových ploch.

Pesticidy se mohou různě klasifikovat.

První možností je klasifikace pesticidů podle cílového škůdce. Patří sem fungicidy,

herbicidy, insekticidy a baktericidy. Fungicidy zabíjejí či inhibují růst hub a jejich spór.

Herbicidy se používají k usmrcení nežádoucích rostlin. Mohou působit selektivně (ničí

pouze některé druhy nebo skupiny rostlin) nebo neselektivně a ty ničí veškerou

rostlinou populaci. Insekticidy se používají proti hmyzu ve všech stupních jejich růstu.

Poslední skupinou jsou baktericidy, které se používají k zabíjení bakterií. To mohou být

dezinfekční prostředky, antiseptika a antibiotika [3].

Druhým dělením je klasifikace pesticidů na kontaktní (nesystémové) a systémové.

Systémové pesticidy jsou absorbovány rostlinami a přenášeny do neošetřených oblastí,

například do listů, stonků nebo kořenů. Mohou účinně proniknout do rostlinných tkání

a pohybovat se cévním systémem. Kontaktní pesticidy zůstávají na povrchu a nemohou

tedy pronikat do cévního systému. Dosáhnout požadovaného účinku mohou pouze

tehdy, přijdou-li do fyzického kontaktu s cílovým škůdcem. Pesticid proniká do těla

škůdce přes pokožku a způsobí mu otravu [4] [5].

Třetí dělení klasifikuje pesticidy podle chemické povahy účinných látek. Pesticidy se

dělí do čtyř hlavních skupin na organofosfáty, karbamáty, pyrethroidy a organochlorové

sloučeniny [3].

Vzhledem k neustálému narůstání populace na Zemi bylo zavedení pesticidů velice

přínosné, pomohly zlepšit kvalitu a délku života, ale stále představují velké nebezpečí

pro životní prostředí [6]. Používání pesticidů má za následek ohrožování zdraví lidí.

Vzhledem k velkému množství pesticidů, které mají různé struktury a obsahují rozdílné

funkční skupiny, nelze konkrétně říci, jaká je jejich přesná toxicita. Velké množství

pesticidů je neurotoxických [7], hepatotoxických či nefrotoxických [8].


[…]


„Microbial degradation of isoproturon and related phenylurea herbicides in and

below agricultural fields", FEMS Microbiol. Ecol., roč. 45, č. 1, s. 1–11, čvc.

2003.

[19] A. Khadrani, F. Seigle-Murandi, R. Steiman, a T. Vroumsia, „Degradation of

three phenylurea herbicides (chlortoluron, isoproturon and diuron) by

micromycetes isolated from soil.", Chemosphere, roč. 38, č. 13, s. 3041–50, čer.

1999.

[20] M. Zemanová a Š. Klementová, „UV photochemical degradation of a phenyl-

urea herbicide chlorotoluron", Jihočeská univerzita v Český Budějovicích, 2008.

[21] Z. B. Guo et al., „Degradation of chlortoluron during UV irradiation and

UV/chlorine processes and formation of disinfection by-products in sequential

chlorination", Chem. Eng. J., roč. 283, s. 412–419, led. 2016.

[22] J. L. Tadeo, C. Sánchez-Brunete, R. . Pérez, a M. . Fernández, „Analysis of

herbicide residues in cereals, fruits and vegetables", J. Chromatogr. A, roč. 882,

č. 1–2, s. 175–191, čer. 2000.

[23] A. de Kok, I. M. Roorda, R. W. Frei, a U. A. T. Brinkman, „Gas

chromatographic analysis of phenylurea herbicides following catalytic hydrolysis

on silica gel", Chromatographia, roč. 14, č. 10, s. 579–586, říj. 1981.

[24] B. Goger, O. Kunert, C. Seger, R. Rinelli, a R. Wintersteiger, „Quantification of

Phenylurea Pesticides by HPLC/ECD and Photolysis", Electroanalysis, roč. 13,

č. 16, s. 1335–1341, lis. 2001.

[25] T. H. M. Noij a A. Brandt, „HPLC with On-Line Solid Phase Extraction for the

Trace Analysis of Polar Pesticides", Springer, Berlin, Heidelberg, 1995, s. 91–

108.

[26] G. Henze, A. Meyer, a J. Hausen, „Determination of the phenylurea herbicide

linuron and its metabolites in environmental samples by HPLC with serial

ultraviolet and amperometric detection", Fresenius. J. Anal. Chem., roč. 346, č.

6–9, s. 761–765, 1993.

[27] R. O. Kühne, H. Egli, a G. Heinemann, „An improved residue analytical method

for phenylurea herbicides", Fresenius. J. Anal. Chem., roč. 339, č. 6, s. 374–375,

1991.

[28] A. E. Smith a K. A. Lord, „Method for determining trace quantities of the

herbicide chlortoluron in soils by liquid chromatography", J. Chromatogr. A, roč.

107, č. 2, s. 407–410, dub. 1975.

[29] M. Hutta, M. Chalányová, R. Halko, R. Góra, S. Dokupilová, a I. Rybár,

45

„Reversed phase liquid chromatography trace analysis of pesticides in soil by on-

column sample pumping large volume injection and UV detection", J. Sep. Sci.,

roč. 32, č. 12, s. 2034–2042, čer. 2009.

[30] S. Pérez, M. T. Matienzo, a J. L. Tadeo, „GC-ITD analysis of chlortoluron and its

metabolites in cereals", Chromatographia, roč. 36, č. 1, s. 195–200, pro. 1993.

[31] L. Houšková, „Elektrochemické stanovení chlortoluronu na uhlíkové pastové

elektrodě", UK, 2012.

[32] S. R. Ruberu, W. M. Draper, a S. K. Perera, „Multiresidue HPLC Methods for

Phenyl Urea Herbicides in Water", J. Agric. Food Chem., roč. 48, č. 9, s. 4109–

4115, zář. 2000.

[33] A. Kossenko, S. Lugovskoy, a M. Averbukh, „Electric and Hydraulic Properties

of Carbon Felt Immersed in Different Dielectric Liquids.", Mater. (Basel,

Switzerland), roč. 11, č. 4, dub. 2018.

[34] Y. Wang a Y. Hasebe, „Carbon Felt-Based Bioelectrocatalytic Flow-Through

Detectors: 2,6-Dichlorophenol Indophenol and Peroxidase Coadsorbed Carbon-

Felt for Flow-Amperometric Determination of Hydrogen Peroxide.", Mater.

(Basel, Switzerland), roč. 7, č. 2, s. 1142–1154, úno. 2014.

[35] R. Banerjee, N. Bevilacqua, L. Eifert, a R. Zeis, „Characterization of carbon felt

electrodes for vanadium redox flow batteries – A pore network modeling

approach", J. Energy Storage, roč. 21, s. 163–171, úno. 2019.

[36] T. E. Edmonds, „Electroanalytical applications of carbon fibre electrodes", Anal.

Chim. Acta, roč. 175, s. 1–22, 1985.

[37] G. Chen, „Coulometric detector based on porous carbon felt working electrode

for flow injection analysis", Talanta, roč. 53, č. 3, s. 651–660, pro. 2000.

[38] J. González-García, P. Bonete, E. Expósito, V. Montiel, A. Aldaz, a R.

Torregrosa-Maciá, „Characterization of a carbon felt electrode: structural and

physical properties", J. Mater. Chem., roč. 9, č. 2, s. 419–426, 1999.

[39] M. Baroch, „Stanovení syntetických antioxidantů pomocí HPLC s

elektrochemickou detekcí na detektoru z uhlíkové plsti", UK, 2017.

[40] H. Dejmkova a M. de Araújo Daniel, „Electrochemical determination of indole-

3-acetic acid and indole-3-butyric acid using HPLC with carbon felt detector",

Monatshefte für Chemie - Chem. Mon., roč. 150, č. 3, s. 439–442, bře. 2019.

[41] H. Dejmková, M. Baroch, M. Krejčová, J. Barek, a J. Zima, „Coulometric

detector based on carbon felt", Appl. Mater. Today, roč. 9, s. 482–486, pro. 2017.