Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Šárka Sládková

Název práce: Stanovení pesticidu chlortoluronu na elektrodě z uhlíkové plsti

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Během práce se studentka seznámila se základy měření pomocí separačních a elektrochemických

technik a postupem při optimalizaci analytické metody. Prokázala experimentální obratnost,

schopnost samostatně provádět dílčí měření podle zadaných obecných instrukcí a zpracovávat

získaná data; písemné zpracování získaných výsledků pro ni byl zřejmě těžší úkol, ale zhostila

se ho s odpovídajícím výsledkem.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace Výborně

Datum vypracování posudku: 23.8.2019

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : Hana Dejmková